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A begrave Vladlmir IIjitsj Lenin, Sov· 
jetstatens grunnlegger, kan bli et vans­
kelig prosjekt for Russlands regjering. 
over 70 år etter at han sovnet Inn. 

Men president Boris Jeltsin har be- . 
budet at revolusjonslederen skal få sitt 
siste hvilested ved siden av sin mor i 
St. Petersburg, noe han også selv Øns- . 
ket. Også fordl kØen foran Lenin-mau­
soleet på Den røde plass har vært et 
fast innslag i bybildet i hovedstaden, 
vil jordfestelsen I den by som ikke len­
ger bærer Lenins navn, få symbolsta­
tus som den endelige begravelse av 75 
års kommuniststyre. Det forutsetter 
at det blir politisk mulig å gjennomfØ-

.. re den. 
Kort tid etter Lenins død 21. januar 

1924 besluttet kommunistpartiets po­
.litbyrå at førerens legeme skulle beva­
res. Forslaget kom fra sjefen for det 
hemmelige polit~ Feliks Dzersjlnskij, 
og han nedsatte .Kommisjonen til fo­
revigelse av Lenins minne.> Den umid­
delbare årsaken var de lange køene av 

. mennesker som vllle vise den avdøde 

.. revolusjonslederen den siste ære. 

: Stalins tale 
Men grunnlaget for dette hØyst 

, umarxlstlske skritt var lagt i den eien­
. dommelige, sterkt religiøse tale som 
partiets generalsekretær, Josef Stalin. 

BÅKGRUNN 

Da Krupskaja senere opponerte mot 
Stalins politikk under terroren i 1930-
årene, ba Stalin henne tie stille, .ellers 
skal vi utpeke en annen Lenin-enke.» 
Lederens privatliv, blant annet hans 
mangeårige forbindelse med den bel­
gisk-fØdte revolusjonære Inessa Ar­
mand, var slik at selv en mindre krea­
tiv hIstorieomskriver enn stalin nok 
kunne ha klart det.Krupskaja gikk 
bort i 1939. 

"Ikke fonn;}lstjenlig» 
Etter at Stalin døde i mars 1953, ble 

han lagt ved Lenins side i mausoleet 
på Den røde plass like ved Kremi-mu­
ren. Der lå han til november 1961. Da 
besluttet den 22. partikongress at det 
ikke lenger var .formålstjenlig. å ha 
Stalin ved Lenins side. Mausoleet ble 
sperret på grunn av -reparasjon», sta­
lins lik ble fjernet og begravet ved si­
den av andre fremstående kommunis­
ter. 

Vedtaket ble fattet umiddelbart et­
ter et selsomt innlegg aven av Lenins 
medarbeidere helt fra eksilperioden i 
Geneve, D. A Lasurkina Hun fortalte 
forsamiingen - som blant andre inklu­
derte den 30-årige ungkommunlstlede­
ren Mikhail GorbatSjov fra Stavropol­
at hun alltid bar Lenin i sitt hjerte. -Og 
I går rådførte jeg meg med ham, det var 
som om han sto levende foran meg og 
sa: Det er ubehagelig for meg å ligge 
ved siden av Stalin, som har voldt par­
tiet så mve ulvkkp )., 
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Fem menn 
vedlike­
holder liket 
hver 
18. måned 

hØyre øre. 

En vedlikeholds 
operasjon på Lenins 
Jordiske levninger i 
mausoleet i Mosk­
va utføres hver 18. 
måned aven eks­
pertgruppe på fem 
personer, forteller 
professor Dja 
Sbarskij. Hans far 
varmedpåå 
utarbeide metoden 
for bevaring av 
Lenins lik. Det 
viser nå tegn på 
oppløsning, særlig 
på halsen under 

Ekspertgruppen består aven pato­
log og en biokjemiker, deres to assi­
stenter, og mausoleets kommandant. 
Den siste var også sjeffor den perma- -..... 
nente vaktstyrken som president Jeltt:::) 
sin ('Jernet I fjor. Gruppen har aldri 
hatt kvinnelige medlemmer, fordi det '""'--.J 
vllle bli betraktet som manglende ær­
bødighet overfor føreren hvis kvinner en 
skulle se hans nakne kropp, sier Ilja 
Sbarskij . 

Gummidrakt 
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holdt ~8. Januar, kvelden fØr bl8ettel­
sen. Her er det ikke vanskelig å se at 

: Stalin var tidligere teologl8k student; 
;som 19-årIng var han blitt utvist for re-
• volusjonær virksomhet fra presteseml­
,naret I Baku våren 1899. Men noe had­
:de han lært I sine fem problematl8ke 
. og opprørske år ved denne institusJo­
nen: 

-Da kamerat Lenin forlot oss, innpo­
det han oss at vi skulle verge partiets 
enhet som vår egen øyensten. Vi lover 
deg, kamerat Lenin, at vi ærerikt skal 
overholde dette ditt bud ... » 

Som I en liturgi med bruk av stem­
ningsskapende, gammelmOdige ut­
trykk gjentok og gjentok han et ord 
som betyr både bud, testament og tes­
tamente i religiØse sammenhenger. Le­
deren skulle gjøres til ikon, og Stalin 
skulle være den ypperste prest. 

Belastet forhold 
Lenins enke, Nadesjda Krupskaja, 

Ønsket ikke at hennes mann skulle 
æres på denne måten. Bygg skoler og 
barnehaver, sa hun. Hun kjente de 
marxistiske skrifter like godt som Sta­
lin, for ikke å snakke om hva hun viss­
te om Lenins eget forhold til alt som 
smakte av religion og seremoniell. Det 
gjorde de andre lederne også: Bare fire 
år tidligere, 22. april 1920, gikk en ilter 
Lenin på gangen under et polItbyrå­
møte da kameratene ville hylde ham 
på hans 50-årsdag. Men i 1924 hadde 
Stalln minst like mye bruk for den dø­
de som for den levende Lenin. Det 
blekrøde marmormausoleet sto ferdig 
i 1929. 

Krupskajas forhold til Stalln var 
svært belastet: Ett av Lenins aller siste 
brev i mars 1923, før han ble rammet av 
detnest siste, lammende hjerneslaget, 
var en flammende, bitter reprimande 
til Stalin fordi han hadde fornærmet 
Krupskaja og brukt bannord i telefo­
nen. Dette brevet ble ikke funnet før 
Stalin var dØd 30 år senere; det lå in­
nerst i en av hans skrivebordsskuffer i 
Kreml Noen uker før hadde Lenin dik­
tert et tillegg til sitt testament, hvor 
han ba om at Stalin måtte fjernes fra 
stillingen som generalsekretær fordi 
han var en gro bian. 

Attentatet 
I Lenins levetid nådde gudedyrkel­

seri ikke de samme høyder som under 
Stalin. Men speSielt etter et attentat 
30. august 1918, da Len!n ble livstruen­
de såret, fikk han en mer opphøyet sta­
tus. 

Anarkisten FannJ Kaplan rammet 
ham med to av tre skudd. Den ene ku­
len traff ham I halsen og ble liggende 
for nær den store halspulsåren til at le­
gene våget å fjerne den. Den hindret en 
del av blodtilførselen til hjernen, påfør­
te harn vedvarende sterke anfall av ho­
depine og medvirket sannsynligvis til 
hjerneblØdningene som lammet ham 
og antagelig forkortet hans liv. Men i 
første omgang kom han seg overrask­
ende kvikt den høsten, og det gjorde 
sitt til at han ble hevet over de vanlig 
dødelige i propagandaen. Kaplan ble 
dømt til dØden og summarisk henret­
tet kort etter attentatet, og en terror­
bølge brøt løs, 

Flyttet tidligere 
Når Lenins legeme formodentlig 

snart blir flyttet til det siste hvilested, 
er det ikke første gang det tas ut av 
mausoleet. ilja Sbars~, som har hatt 
ansvaret for vedlikehold av Lenins jor­
diske levninger, har fortalt at politby­
rået den 3,jull1941 besluttet å evakue­
re dem til 'I)umen i Vest-Sibir. Dette 
var knapt to uker etter det tyske an­
grepet på Sovjetunionen, og samme 
dag som Stalin holdt sin radiotale til 
det russiske foik, Det var fØrste gang 
han lot høre fra seg etter den tYSke 
innmarsjen. I dag er 'I)umen ett av 
Russlands rikeste oljefelter. dengang 
var det så avsides at det ikke var ten­
kelig som tYSk bombemål. 

Kisten med Lenins lik ble utstyrt 
med spesielle stØtdempere, og Sbar­
s~s far, han selv, og prOfessorene Si­
nelnlkov og Mordatsjov holdt turnus­
vakt under transporten, som tok fire 
dager. IfØlge Sbars~ ble legemet 
grundig «reparert. i 'I)umen og var i 
bedre forfatning da det kom tilbake til 
Moskva i mars 1945 enn det var da det 
ble evakuert. 

RESTl11JERT: Le­
nin (i midten) pA 
Den røde plass i 
Moskva 25. mai 
1919. Ni mAneder 
tidligere hadde 
han vært utsatt 
for et attentat og 
fikk livstruende 
skader. Foto: NTB 
PROVISORISK: 
Lenins bAre føres 
Inn I det proviso_ 
riske mausoleet 
29./anuar1924, 
iltte dageretter at 
han døde. Det 
bIeIcrøde mal7l!Or­
mausoleet sto fer­
dig fem ilr senere. 

LAMMETOG 
STUM: Lenin I rul­
lestol, lam i høyre 
Bide og ute av 
stand tJI il snakke. 
Bildet mil være 
tatt mellom 10. 
mars 1923og2D. 
januar 1924-

KORT APNINGS­
TID: Køen foran 
LMIln-mauso/eet 
var et flist InnslB9 
I bybildet i Mosk­
va. Delvis varden 
«kunstig.: Åp­
ningstiden var be­
grenset ti noen M 
timer midt pA da­
gen. 

Under klærne et LenIn IfØrt en ~esl­
ell vanntett gummidrakt, og den kje­
miske oppløsningen Bom bevarer liket, 
helles inn i denne drakten. Den består . 
aven blanding av kalitim-asetat og 
glyserin og hindrer at hUden tørker 
Inn. Merker som kan tyde på at tidens 
tann tærer, (lernes ved hydrogensu­
perdioksyd. 

Ilja Sbars~ ble rekruttert til dette 
arbeidet i 1934 Sammen med den sene­
re professor Sinelnikov. I 1952 ble 
Sbars~s far arrestert under jØdefor­
følgelsene, men slapp ut i desember 
1953, Han dØde knapt ett år senere. 

Lenins hjerne ble fjernet under ob­
duksjoneni 1924 og har vært gjen­
stand foret spesielt studium med sik­
te på å finne en fysiolOgisk årsak til re­
volusjonslederens intellektuelle kraft, 
Den har siden vært Oppbevart på et in­
stitutt for hjerneforskning. Prosjektet 
har ikke bragt noen ny innsikt, OPplys. 
te en av hjerneforskerne nylig, 

OPPLøsNING: Ingenting værer evig. Le­
nins balsamerte legeme viser I dag tegn på 
forrlJtnelse:Hendeneerdekketmedblåak_ 
tige "ekker, som også synes bak ørene og i 
nakken. "ølge professor Sbarskij mangler 
trolig mausoleet kostbare, tidligere impor­
terte stoffer til vedlikehoJcJ av liket. SNO
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